COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº________/2015.

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer que a Comissão de
Educação realize Seminário em

João Pessoa, na Assembleia
Legislativa do Estado da Paraíba,
sobre o tema da valorização dos
profissionais que atuam na
Educação.

        Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o plenário, que esta Comissão de Educação realize Seminário no prédio

da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, na cidade de João Pessoa,

com o objetivo de discutir o tema da valorização dos profissionais que atuam

na área da Educação.

JUSTIFICAÇÃO

      Não é de hoje que os profissionais da área da Educação

convivem com uma situação de precariedade. Crises, como as que hoje

ocorrem em todo o País, envolvendo a classe dos professores, são

ocasionadas por baixos salários, formação inadequada e condições precárias

de trabalho.

2

       Recentemente a Presidência da República lançou o lema

“Pátria Educadora”, na intenção de nortear uma pretensa mudança nos rumos

da Educação nacional. Entretanto, todos sabemos que o marco inicial dessa

revolução está na  valorização do profissional que atua na área. Sem isso, tudo

mais será tempo e dinheiro jogado fora

     Para reverter essa situação, segundo especialistas, várias

medidas precisam ser adotadas pelos governos nas três esferas, todas

relacionadas à valorização profissional. Dentre elas, destacam-se a formação

de melhor qualidade, a redução da jornada e das condições de trabalho e a

melhoria salarial.

       Como representante do Estado da Paraíba, entendo ser

importante que esta Comissão de Educação realize um seminário na

Assembleia Legislativa do Estado, em João Pessoa – PB, visando aproximar

esse urgente debate, sobre as medidas de valorização dos profissionais da

Educação, àquela comunidade local.

Sala das Sessões, em

Deputado WILSON FILHO (PTB/PB)